



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 アルビス株式会社
 コード番号 7475 URL <http://www.albis.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 大森 実
 (氏名) 池田 和男

TEL 0766-56-7223

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	17,006	7.6	403	13.2	469	14.7	305	29.2
26年3月期第1四半期	15,806	△1.8	356	5.4	409	1.7	236	△13.5

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 346百万円 (37.5%) 26年3月期第1四半期 251百万円 (15.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	9.30	—
26年3月期第1四半期	7.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	32,283	15,012	46.5	457.74
26年3月期	32,571	14,863	45.6	453.17

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 15,012百万円 26年3月期 14,862百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有
 平成26年3月期期末配当金6円には記念配当金2円が含まれております。

平成27年3月期(予想)の第2四半期末及び期末配当金につきましては、平成26年8月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、併合の割合に応じて修正をしております。詳細につきましては、本日、開示いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,225	8.7	715	14.0	831	14.6	402	2.7	61.29
通期	70,583	7.4	1,737	12.3	2,000	10.9	1,019	12.3	155.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期の第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	33,779,634 株	26年3月期	33,779,634 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	983,381 株	26年3月期	982,779 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	32,796,253 株	26年3月期1Q	31,798,723 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の業績予想について)

当社は、平成26年6月27日開催の第47期定時株主総会において単元株式数の変更、株式併合について承認可決され、平成26年8月1日を効力発生日として、単元株式数を1,000株から100株に変更し、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。これに伴い、株式併合考慮前に換算した平成27年3月期の連結業績予想は以下のとおりとなります。

平成27年3月期の第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想

1株当たり当期純利益
 第2四半期(累計) 12円26銭
 通期 31円07銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成26年4月の消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により弱さが残るものの、次第にその影響が薄れ、各種政策の効果が発現するなかで、景気が緩やかに回復しつつあります。企業収益の改善を受け、雇用・所得環境は緩やかに改善しており、消費者の税負担増大に対する生活防衛意識は高まるものの、景気の先行きは次第に持ち直していくことが期待されております。

小売業界におきましては、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動に加え、生活必需品を扱う食品スーパーにおいては、さらにお客様のニーズの変化、同業他社のほか業態を超えた企業との競争の激化、仕入価格の高騰や光熱費の上昇等により、厳しい経営環境が続いております。

当社グループは、このような経営環境に対応すべく、経営方針である「信頼されるスーパーマーケットの確立」を目指して、各種施策に取り組んでまいりました。

営業面の取組みとして、販売促進活動を見直して各店舗の実態に応じた強化策を打ち出すとともに、消費税率引上げや値上げによる負担感を和らげるため、値ごろ感のある商品の充実や店内特売を全店に展開したことにより、売上の増加に貢献しました。

商品面の取組みとして、お客様のライフスタイルや嗜好の変化に対応するため、ニーズの高い健康商品、簡便商品及び個食商品の充実に努め、お客様の利便性を高めました。

店舗運営面の取組みとして、日配及びグロサリー部門に加えて、生鮮部門にも売場を指導するトレーナーを配置し、重点店舗を中心に売場の改善に努め、お客様の消費意欲を喚起する売場作りを進めております。また、「自動発注システム」の導入範囲を広げ、日配部門等の品揃えの安定化に取り組んでおります。

既存店の強化策につきましては、平成26年4月に「アルビスナビオ店」、平成26年6月に「アルビスルミネス店」のリニューアルを行い、日配・グロサリー売場を拡大するとともに生鮮を含めた品揃えの充実を図りました。

新店につきましては、富山県氷見市にアルビス氷見店のオープン（平成26年秋予定）に向けて準備を進めております。

業績につきましては、販売促進の強化のほか、当第1四半期連結累計期間に2店舗のリニューアルを行い、また、平成26年2月の㈱A T S子会社化による4店舗増加により、増収となりました。営業利益、経常利益及び四半期純利益につきましては、増収及び効率的な人員配置や経費政策の見直しによるコスト削減等により、増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、営業収益17,006百万円（前年同期比7.6%増）、営業利益403百万円（前年同期比13.2%増）、経常利益469百万円（前年同期比14.7%増）及び四半期純利益305百万円（前年同期比29.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ288百万円減少し、32,283百万円となりました。

この主な原因は現金及び預金の減少額400百万円、商品の増加額187百万円、のれんの減少額64百万円等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ437百万円減少し、17,270百万円となりました。

この主な原因は買掛金の増加額192百万円、短期借入金の増加額300百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少額213百万円、未払法人税等の減少額454百万円、賞与引当金の減少額164百万円、流動負債のその他の増加額449百万円、長期借入金の減少額521百万円等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ149百万円増加し、15,012百万円となりました。

この主な原因は利益剰余金の増加額108百万円、その他有価証券評価差額金の増加額41百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成26年4月30日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,806,596	3,405,843
売掛金	281,413	271,381
商品	1,459,043	1,646,293
原材料及び貯蔵品	79,095	74,708
その他	999,694	951,811
貸倒引当金	△565	△400
流動資産合計	6,625,277	6,349,639
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,034,550	7,990,674
土地	10,344,009	10,344,009
その他（純額）	1,552,279	1,556,474
有形固定資産合計	19,930,839	19,891,158
無形固定資産		
のれん	280,531	215,618
その他	504,092	532,804
無形固定資産合計	784,623	748,422
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,647,491	3,658,600
その他	1,777,001	1,829,233
貸倒引当金	△193,716	△193,613
投資その他の資産合計	5,230,775	5,294,220
固定資産合計	25,946,239	25,933,801
資産合計	32,571,516	32,283,441
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,533,667	3,725,669
短期借入金	700,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	2,526,144	2,312,279
1年内償還予定の社債	300,000	300,000
未払法人税等	674,121	220,094
賞与引当金	352,999	188,952
その他	1,968,566	2,418,350
流動負債合計	10,055,498	10,165,345
固定負債		
長期借入金	5,826,135	5,304,914
受入敷金保証金	757,265	754,524
資産除去債務	463,984	466,376
その他	605,392	579,484
固定負債合計	7,652,777	7,105,299
負債合計	17,708,275	17,270,644

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,829,322	1,829,322
資本剰余金	2,525,944	2,525,944
利益剰余金	10,761,391	10,869,766
自己株式	△213,226	△213,392
株主資本合計	14,903,431	15,011,640
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△40,891	456
その他の包括利益累計額合計	△40,891	456
新株予約権	700	700
純資産合計	14,863,240	15,012,796
負債純資産合計	32,571,516	32,283,441

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	15,535,774	16,717,569
売上原価	11,025,154	11,838,991
売上総利益	4,510,620	4,878,578
不動産賃貸収入	270,299	289,190
営業総利益	4,780,920	5,167,768
販売費及び一般管理費	4,424,588	4,764,493
営業利益	356,331	403,275
営業外収益		
受取利息	7,930	6,987
受取配当金	9,833	12,333
受取手数料	10,927	10,657
受取販売奨励金	20,776	21,849
その他	43,001	55,834
営業外収益合計	92,470	107,661
営業外費用		
支払利息	37,160	36,930
その他	2,353	4,394
営業外費用合計	39,514	41,325
経常利益	409,287	469,611
特別損失		
固定資産除却損	4,313	1,522
減損損失	18,024	8,625
特別損失合計	22,337	10,148
税金等調整前四半期純利益	386,949	459,462
法人税、住民税及び事業税	219,941	208,351
法人税等調整額	△69,109	△54,045
法人税等合計	150,831	154,306
少数株主損益調整前四半期純利益	236,117	305,156
四半期純利益	236,117	305,156

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	236,117	305,156
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,863	41,347
その他の包括利益合計	15,863	41,347
四半期包括利益	251,981	346,503
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	251,981	346,503
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。